



1 Categorization of farmers किसानों का वर्गीकरण

Key highlights:-

1. In agriculture Census, the operational holdings are categorized in five size classes as shown below:
Marginal: Below 1.00 hectare. Small: 1.00-2.00 hectare Small: 1.00-2.00 hectare.
Semi- Medium: 00-4.00 hectare. Medium: 00-10.00 hectare Large: 00 hectare and above
1. कृषि जनगणना में, परिचालन होल्डिंग को पांच आकार वर्गों में वर्गीकृत किया गया है जैसा कि नीचे दिखाया गया है:
सीमांत: 1.00 हेक्टेयर से नीचे। छोटा: 1.00-2.00 हेक्टेयर छोटा: 1.00-2.00 हेक्टेयर।
अर्ध मध्यम: 00-4.00 हेक्टेयर। मध्यम: 00-10.00 हेक्टेयर बड़ा: 00 हेक्टेयर और ऊपर

2 Know India Programme वनोव इंडिया प्रोग्राम (kip)

Key highlights:-

1. Know India Programme (KIP) is a flagship initiative for Diaspora engagement.
2. The programme aims to familiarize Indian-origin youth (18-30 years) with their Indian roots and contemporary India
1. 1. डायस्पोरा सगाई के लिए (KIP) एक प्रमुख पहल है।
2. कार्यक्रम का उद्देश्य भारतीय मूल के युवाओं (18-30 वर्ष) को उनकी भारतीय जड़ों और समकालीन भारत से परिचित कराना है

3 Narendra Modi to flag off Vande Bharat Express from New Delhi Railway station on Feb 15

नरेंद्र मोदी १५ फरवरी को नई दिल्ली रेलवे स्टेशन से वंदे भारत एक्सप्रेस को हरी झंडी दिखाकर रवाना करेंगे

Key highlights:-

1. Train 18, which was recently named Vande Bharat Express by Railway Minister Piyush Goyal, has been manufactured by the Integral Coach Factory, Chennai.
2. It became India's fastest train by hitting speeds of over 180 kmph during a trial run on a section of the Delhi-Mumbai Rajdhani route.
1. ट्रेन 18, जिसे हाल ही में रेल मंत्री पीयूष गोयल ने वंदे भारत एक्सप्रेस नाम दिया था, का निर्माण इंटीग्रल कोच फैक्ट्री, चेन्नई द्वारा किया गया है।
2. यह दिल्ली-मुंबई राजधानी मार्ग के एक खंड पर ट्रायल रन के दौरान 180 किमी प्रति घंटे से अधिक की गति पकड़कर भारत की सबसे तेज ट्रेन बन गई। 13. नरेंद्र मोदी 15 फरवरी को नई दिल्ली रेलवे स्टेशन से वंदे भारत एक्सप्रेस को हरी झंडी दिखाकर रवाना करेंगे

4 India's Biggest T20 loss भारत की सबसे बड़ी टी २० हार

Key highlights:-

1. New Zealand inflicted the biggest defeat on India in the first T20I of the three-match series on Wednesday at Westpac Stadium in Wellington.
2. India failed to chase down the massive 220 run target, by faltering at 139 runs all out to lose by 80 runs.
3. India's previous biggest T20I defeat, by margin of runs, was 49 runs against Australia.
1. न्यूजीलैंड ने वेल्डिंगटन के वेस्टपैक स्टेडियम में बुधवार को तीन मैचों की श्रृंखला के पहले टी 20 I में भारत पर सबसे बड़ी हार का सामना किया।
2. भारत 220 रन के बड़े लक्ष्य का पीछा करने में विफल रहा, वह 139 रन पर लड़खड़ा कर 80 रन से हार गया।
3. ऑस्ट्रेलिया के खिलाफ भारत की पिछली सबसे बड़ी T20I हार, रनों के अंतर से, 49 रनों की थी।



5

Delhi government launches 'zero fatality corridor' aimed at reducing road fatalities

दिल्ली सरकार ने सड़क दुर्घटनाओं को कम करने के उद्देश्य से 'शून्य घातक गलियारा' शुरू किया

Key highlights:-

1. A 3km stretch between Bhalswa chowk and Burari chowk has been chosen as a case study in this regard.
 2. This stretch of the road will be observed for scientific assessment of accidents, road engineering, road-user engagement.
 3. In addition, experts will also ensure that safety and security measures such as police enforcement and rapid emergency care are made available on this stretch.
1. इस संबंध में केस स्टडी के रूप में भलस्वा चौक और बरारी चौक के बीच 3 किमी की दूरी को चुना गया है।
 2. सड़क का यह खिंचाव दुर्घटनाओं, सड़क इंजीनियरिंग, सड़क-उपयोगकर्ता सगाई के वैज्ञानिक मूल्यांकन के लिए देखा जाएगा।
 3. इसके अलावा, विशेषज्ञ यह भी सुनिश्चित करेंगे कि सुरक्षा और सुरक्षा उपाय जैसे कि पुलिस प्रवर्तन और तेजी से आपातकालीन देखभाल इस खिंचाव पर उपलब्ध कराई जाए।

Questions

1. In agriculture Census, the operational holdings are categorised in how many size classes?

कृषि जनगणना में, परिचालन होल्डिंग्स को कितने आकार वर्गों में वर्गीकृत किया जाता है?

(a) 8 (b) 6 (c) 5 (d) 4

2. The largest marginal lost of India in T20 International is against which team?

टी 20 इंटरनेशनल में भारत का सबसे बड़ा सीमांत हार किस टीम के खिलाफ है?

(a) New Zealand न्यूजीलैंड (b) Australia ऑस्ट्रेलिया (c) Sri Lanka श्रीलंका
(d) SouthAfrica दक्षिणअफ्रीका

3. Recently Zero Fatality Corridor is launched by?

हाल ही में जीरो फेटलिटी कॉरिडोर किसके द्वारा शुरू किया गया है?

(a) Andhra Pradesh आंध्र प्रदेश (b) Punjab पंजाब (c) Telangana तेलंगाना
(d) Delhi दिल्ली

4. The programme aims to familiarize Indian-origin youth (18-30 years) with their Indian roots and contemporary India is called?

इस कार्यक्रम का उद्देश्य भारतीय मूल के युवाओं (18-30 वर्ष) को उनकी भारतीय जड़ों और समकालीन भारतियों से परिचित कराना है?

(a) Youth India युवा भारत (b) Know India भारत को जानिए

(c) Youth Awareness युवा जागरूकता (d) None of the above कोई नहीं

ANSWERS

1. (C) 2. (A) 3. (B) 4. (B)